
 

 

 

 

Decreto n. 604 

 

IL RETTORE 

 

 

D.R.T.M.I. – U.O. Valorizzazione dei risultati della ricerca e del capitale umano 
Oggetto: Prof. F. Giordano – Proposta di costituzione Spin Off Accademica-Accreditata dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
 

  

  

 
pag. 1 di 3 

 

VISTO  il D.R. n. 696 del 27.02.2018, con cui è stato emanato il nuovo “Regolamento per la 

costituzione di società Spin Off e la partecipazione del personale universitario alle 

attività dello stesso”, che prevede anche la possibilità di costituzione di società spin 

off accademiche - accreditate cui  partecipa personale universitario ma non 

l’Università che comunque le sostiene, attraverso la concessione del logo/marchio 

spin off accademica-accreditata dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro ed 

eventualmente di spazi e attrezzature a titolo oneroso; 

 

VISTA  la nota email del 26.01.2023, con cui il Prof. Francesco Giordano, Professore 

Ordinario, presso il Dipartimento Interateneo di Fisica, ha presentato una proposta di 

costituzione di società Spin Off denominata “Flying DEMon”, quale società Spin 

Off Accademica-Accreditata, in cui ha allegato alla richiesta la seguente 

documentazione: Estratto del Verbale del Consiglio del Dipartimento Interateneo di 

Fisica del 18.01.2023, progetto economico-finanziario relativo ai primi 3 anni,  CV 

dei sei proponenti, Modulo C e la bozza di Statuto (all. 1); 

 

TENUTO CONTO  dell’attività innovativa che la costituenda società Spin Off si propone di svolgere; 

 

CONSIDERATO che i proponenti della costituenda società a responsabilità limitata a denominarsi 

“Flying Demon S.r.l.”, Spin Off Accademica-Accreditata dell’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro sono: 

Prof. Francesco Giordano, Professore Ordinario afferente al Dipartimento 

Interateneo di Fisica - Ruolo nell’Impresa: Socio, Amministratore Unico; 

Dott. Corrado Altomare, Esterno (INFN) - Ruolo nell’Impresa: Socio;  

Dott. Leonardo Di Venere, Esterno (INFN) - Ruolo nell’Impresa: Socio; 

Dott.ssa Serena Loporchio, Esterno (INFN) - Ruolo nell’Impresa: Socio; 

Dott. Davide Serini, Esterno (INFN) - Ruolo nell’Impresa: Socio; 

Dott.ssa Annalisa Mastroserio, Esterno (INFN) - Ruolo nell’Impresa: Socio; 

 

CONSIDERATO che il capitale sociale della società è fissato in € 10.000,00 ed è diviso in quote 

proporzionali al valore del conferimento di ciascun socio: 

 

Socio % capitale Euro 

Francesco Giordano 11% € 1.100,00 

Corrado Altomare 21% € 2.100,00 

Leonardo Di Venere 21% € 2.100,00 

Serena Loporchio 21% € 2.100,00 

Davide Serini 21% € 2.100,00 

Annalisa Mastroserio 5% € 500,00 

 

TENUTO CONTO che per quanto attiene all’Amministrazione della società, si prevede che la stessa 

venga affidata ad un Amministratore Unico, individuato nella persona del prof. 

Francesco Giordano; 



 

D.R.T.M.I. – U.O. Valorizzazione dei risultati della ricerca e del capitale umano 

Oggetto: Prof. F. Giordano – Proposta di costituzione Spin Off Accademica-Accreditata dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
  

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

 

 VISTO che il Consiglio del Dipartimento Interateneo di Fisica nell’adunanza del 18.01.2023, 

ha espresso parere favorevole in ordine alla costituzione della Spin Off Accademica 

- Accreditata Flying Demon S.r.l. ed in particolare: “... OMISSIS... Il Consiglio, 

prende atto con soddisfazione dell’illustrazione resa dal prof. Giordano e della 

documentazione presentata (allegato 1p9.zip al presente verbale) e, non ravvisando 

situazioni di conflitto di interesse e/o di difficoltà secondo quanto riportato nei primi 

due punti, esprime il suo parere positivo e favorevole all’iniziativa di costituzione 

della società spin-off. Infine, valutata la richiesta sull’utilizzo delle strutture 

dipartimentali riportate al terzo punto su elencato, esprime parimenti parere 

positivo e favorevole. …OMISSIS…”; 

 

VISTO che, in merito alla questione della sede, dalla documentazione ricevuta risulta che la 

società avrà quale sede legale uno spazio di 4 mq all’interno della stanza del R76 del 

Dipartimento Interateneo di Fisica, stanza del prof. Giordano e sede operativa nel 

laboratorio R65 del Dipartimento Interateneo di Fisica; 

 

VISTO Il modulo C inviato dal prof. Giordano, dal quale risulta che il docente ricoprirà la 

carica di Amministratore Unico, con un impegno orario di 80h e un corrispettivo di € 

5000,00: 

 

VISTA la nota mail del 31.01.2023, con cui il prof. Giordano ha trasmesso la dichiarazione 

sulla insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità (allegato) ed ha 

specificato che all’interno del su detto laboratorio non si farà uso di alcuna 

strumentazione del Dipartimento; 

 

TENUTO CONTO che il Comitato Spin Off, ricevuta la documentazione a mezzo mail con nota del 

31.01.2023, ha, stesso mezzo, espresso parere favorevole in merito alla costituzione 

della società denominata “Flying Demon S.r.l.”, quale Spin Off Accademica – 

Accreditata dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

 

VISTO che la prossima riunione del Consiglio di Amministrazione è prevista per il giorno 

28.02.2023; 

 

VISTA la nota mail dell’01.02.2023 del Prof. Giordano con cui ha comunicato che: 

“…OMISSIS… il finanziamento ENAC e' sub-judice alla costituzione della start-up 

innovativa Flying DEMon s.r.l. entro e non oltre il 26 Febbraio. Chiedo pertanto se 

fosse possibile accelerare i tempi con Decreto Rettorale da portare a ratifica agli 

organi alla prima data utile. …OMISSIS…” 

 

RAVVISATA l’urgenza rappresentata dal Prof. Giordano di dover costituire la società entro e non 

oltre il 26.02.2023; 

 

VISTO l'art. 8.4 dello Statuto che recita: "In caso di necessità e di indifferibile urgenza, il 

Rettore può assumere i necessari provvedimenti amministrativi di competenza del 

Senato Accademico e/o del Consiglio di Amministrazione, riferendo, per la ratifica, 

all’Organo competente nella seduta immediatamente successiva"; 

 

 

DECRETA  

 

- di approvare la costituzione della società denominata “Flying Demon S.r.l.” quale Spin Off 

Accademica – Accreditata dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

- di autorizzare per il periodo 2023 - 2026 il Prof. Francesco Giordano, all’interno della 

costituenda società, a ricoprire la carica di Amministratore Unico con un impegno orario di 

80 h con il corrispettivo di € 5.000,00; 



 

D.R.T.M.I. – U.O. Valorizzazione dei risultati della ricerca e del capitale umano 

Oggetto: Prof. F. Giordano – Proposta di costituzione Spin Off Accademica-Accreditata dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
  

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

- di autorizzare la costituenda società all’uso del logo/marchio “Spin off Accademica-

Accreditata dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro” e del know how, dando mandato 

agli uffici di predisporre il relativo contratto a titolo oneroso prevedendosi un corrispettivo 

pari al 2% del fatturato, a decorrere dalla scadenza di 36 mesi a partire dalla data di 

costituzione della società; 

- di autorizzare la società all’uso di uno spazio di 4 mq ubicato all’interno della stanza R76 

del Dipartimento Interateneo di Fisica (stanza del prof. Giordano) da utilizzarsi quale sede 

legale, e del laboratorio R65 del Dipartimento Interateneo di Fisica, da utilizzarsi quale sede 

operativa, e dei correlati servizi, previa sottoscrizione di apposita convenzione a titolo 

oneroso con quantificazione dell’importo dovuto da parte della competente U.O. Gestione 

Immobili; 

- di invitare il Direttore del Dipartimento Interateneo di Fisica a vigilare, ai sensi dell’art. 10 

comma 13 del “Regolamento per la costituzione di società Spin Off e la partecipazione del 

personale universitario alle attività dello stesso”, per garantire il rispetto degli obblighi che 

gravano sui docenti soci della citata Spin off,  con particolare riferimento a quanto previsto 

dal suddetto articolo e dall’ art. 18, comma 2,  in merito alla compatibilità dell’attività dei 

docenti all’interno della società con le attività di didattica e di ricerca, alla non concorrenza 

con le attività del Dipartimento e all’assenza di conflitto di interessi; 

- di invitare il prof. F. Giordano a trasmettere annualmente una relazione evidenziando la 

sussistenza della compatibilità dell’impegno profuso nella società con gli obblighi derivanti 

dal proprio impegno a tempo pieno nell’Università (Art. 17 comma 5 del Regolamento); 

- di invitare il Prof. F. Giordano a comunicare tempestivamente ogni variazione relativa 

all’assunzione di cariche sociali ed eventuali incarichi all’interno della società; 

- di trasmettere il presente decreto e la relativa ratifica alla Direzione Risorse Umane per gli 

aspetti di competenza. 

 

 

Il presente decreto sarà portato alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prossima riunione. 

 

Bari, 13.02.2023 

     

              F.to IL RETTORE 

               Stefano Bronzini 


